**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Cur in Completorio secu[n]dum v sum Ecclesiæ Rom. legatur semper;
Sobrij est ote & c. cap.xviii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

Vides, inquit, quod semper dicere soleo, sobrietate
modo abstinentiam fornicationis indicat, verumque

*Qui pecunias
amat non est
sobrius.*

*a Hom. i. in
cap. 1.* secunda ad Timothaeum explicans illud: Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, dilectionis, & sobrietatis: sobrietatem, inquit, fuerit rem mentis atque animae dicit, siue per quam ipsi pascimus, cum quid aduersi contingit, quod & ceteros, & nostra superflua amputem.

*Cur in Completorio legatur semper: Sobrij est, &c.
C A P. X V I I I.*

PRÆTEREA cum sobrietas, & vigilantia

*b Ad Theff.
cap. 5. 1. ad Ti-
moth. 3. cap. 6.
2. ad Timot. 4.
ad Titum 1. et
2. cap.
c 1. Petr. 5.
d in cap. 1. Ioa.
Hom. 4.* omnium seruatrix sit, & ad illam Apóstoli pessendam frequenter nos hortetur, & praemittat Idcirco in Ecclesia Romana receptum est, ut in Completorio horarum canonicarum canatur ad lectio. Fratres, Sobrij estote, & vigilate, quia sicut rius vester diabolus tanquam leo rugiens circumveniens quem deuoret, &c. Quoniam qui sobrios est, vigilat, ut D. Ioannes Chrysostomus inquit, quia à peccato capiatur, mox tamen ipsum abjectus, fatus est. Qui vero somno, aut insania comprehenditur, potest telligit, quo pacto sub iis detineatur seruitute. Exinde Basilius dixit: ebrietas ut somnium adfert, manum, ita vigiliam habet somnij assimilem. An ergo ras quem es hospitio excepturus? nimur illam a nobis ita pollicitus est: Ego & Pater venimus, ad sionem apud eum faciemus. Cur igitur prius recipimus mulieriam, ac Domino ingressum præcludimus? Cui mittis, ut hostis munimenta tua prior occupet? Fons non recipit Dominum: ebrietas Spiritum sanctum repellit. Fumus quidem abigit apes, dona vero spiritus fugat luxus. Sed non satis est, ut Theophylactus ad vigilare, ac sobrium esse, verum opus est etiam armata, ut enim quis vigilans sit, & sobrius, non habeat arma, facile eum, latrones, & prædones confundat.

*e in Hom. 1. de
iustitia.
Iona. 14.*

*Ebrietas Spi-
ritum sanctum
eiisque dona
propellit.
f in epist. 1. ad
Theff. cap. 5.*

Cum igitur Apostolus moneat nos, quia aduersarius noster diabolus, tanquam leo rugiens circumeat, qua-

rensum deuoret; nullum non aditum tentans in nos per corporis voluptates^a:

Si contra hunc aduersarium arma politis, arripi te quae Apostolus subministrat, di-

cens: Cui resistite fortes in fide. Fides enim est illa lo-

ria, qua nos contra illum D. Paulus indui voluit, di-

tens: Non dormiamus, sicut & ceteri; sed vigilemus & soberbi simus:

Qui enim dormiunt, nocte dormiuntur & qui ebri sunt, nocte ebri sunt: nos autem, qui Dei

simus, soberbi simus, induiti loricam fidei, & charitatis,

& gemitum spem salutis. Lorica autem sine thoracem

fidei & charitatis dicens, vt Theophylactus inquit^b,

degnata, & bonam vitam adumbravit: Hoc enim est

vitium librum esse. Non simpliciter autem haec habenda,

cremum veluti lorica. Hanc enim nihil faciliter dissecat,

sed veluti munimentum quoddam est peccatori, ac nihil

ignorum satanæ telorum nos tangeri. Quid enim queso,

vt Caristomus inquit^c, fides conferet emolumenti,

sicut sincera non fuerit, & pura? Cum rectæ fidei do-

ctrinibus vitam quoque vestram diligenter curate. Ful-

geat enim, inquit^d, lux vestra oram hominibus, vt vi-

deant vestra opera bona, & glorificent patrem vestrum

in celis, vt & vita consonet fidei dogmatis, & dogmata

perducant vitam. Fides enim sine operibus mortua est^e,

& opera sine fide mortua sunt. Nam tametsi sanam

tenemus doctrinam, vitam autem negligamus, nihil

nobis proderunt doctrina. Rursus si vitæ curam diligen-

tiam diligimus, in fidei autem placitis claudicauerimus,

reprobis nobis aliquid lucri fuerit.

D. vero Hieronimus de sobrietate hac scribens^f:

Ait medici, inquit, & qui humanorum corporum

scriptæ naturas, præcipueque Galenus in libris quorū

timidus, nigris, puerorum, & iuuenium, ac perfecte

annis virorum mulierumque corpora, insito calore fer-

unt, & non los illis esse cibos æstatibus, qui, calorem

augent, sanitatiique conducere, frigida quæque in esu

& possumere. Sicut è contrario senibus, qui pituita

labori, & frigore, calidos cibos, & vetera vina prodef-

fe. Nonnulli vitam pudicam appetentium in medio iti-

^a Vide Cy-
prionum in
serm. de Xlo, et
liuore, in prime
cypio.

^b i. ad Thess.

cap. 5.

^c d. loco ad
Thess.
^d Quid sit verè
sobrium esse.

^e Matth. 5.

^f Iacob. 4.

^g in epist. 10
ad Fury.

Quales cibi
pueris, iuueni-
bus, viris &
mulieribus ca-
ducant vel non
conducant.

Senibus qua-
les cibi conue-
niant.

R V pere

nere corrunt, dum solam abstinentiam carni p
& leguminibus onerant stomachū, quæ moderata
ceq; sumpta innoxia sunt; &, vt quod sentio loqu
hil sic inflamat corpora, & titillat mēbra genitalia
indigestus cibus, ruetūsq; convulsus. Quicquid h
minariū voluptatū, venenū puta. Parcū cibus, &
semper esuriens triduanis ieiuniis præfertur. Et n
melius est quotidie parū, quā raro satis sumere.
*Inter comedēn
dum quid de
rīcis cogitare
dum.*

*b 10. cap.
a in c. dolentes
de celebr. miss.*

Cæterū deploranda res est, & cū innoctis tū
tifice^a, dolentes referimus, quod licet hæc sobrietate
nonicorum, & aliorū ecclesiasticorū auribus quæ
in clamet, nō solum tamen quidā minores, vel
aliqui ecclesiariū Prælati circa comediationes super
& fabulationes illicitas. (vt de aliis taceamus) sere
dietatem nostris expendunt, & somno relidū
quentes, vix ad diurnum concordum aiuum exci
tratatus lege, eorum duntaxat, quorum fides non
est.

cicera quid sit.
e Ios. 23. cap.

Origines verò explicans illum locum Leuiti
locutus est Dominus ad Aaron, dicens: Vinum, &
ceram nō biberis tu & filii tui tecum, cū intrabis
tabernaculū testimonij, aut cū accedetis ad altare, &
non moriemini. Lex, inquit, euidentis datur & facili
bus, & principi sacerdotium, vt cū accedunt ad altare
vino abstineant, & omni potu, quod inebriat per
quod scripture diuinæ appellatione vernacula ſunt
moris est nominare. Vult ergo sermo diuinus ſe
in omnibus esse Domini sacerdotes, vt pote qui au
tes ad altare Dei orare pro populo debeant, & pri
nis interuenire delictis, qui portionem in terra na
beant, sed ipſe Dominus portio eorū fit, ſic enim
de his scripture^e. Filiis Leui non dabitis partē in mea
fratrum ſuorum, quia ego portio eorū Dominus fit
ipſorum. Vult ergo iſtos, quibus ipſe Dominus per
eſt, sobrios esse, & ieiunos; vigilates in omni tempore
maximè autē cū ad exorandū Dominum, & faci
tudo.

cam plus quam ebriam facit; si quid tamen, efficitate amplius potest. Cupiditas & avaritia; non ibi ebrium, sed & rabidum hominem reddunt.

Quod pertinet & illud, quod D. Ioannes Chrysostomus aduersus Iudeos dixit^a; Præteriit ieiunium huius, immo potius ebrietas Iudeorum. Etenim & a vino ebrietas est, & in sobrietate temulentia, & saque comedatio. Quodsi nemo posset absque vino mulentis esse, nequaquam Propheta diceret^b; Vix qui ebrij sunt, & non a vino. Si no[n] esset sine vino, tas haudquaquam dixisset Paulus^c; Nolite inebriari, in quo est luxuria. Nam quemadmodum vino & alio modo possit aliquis inebriari; Eoq[ue] dicitur inebriari vino. Est enim ebrietas & in ira, & in concupiscentia, & in avaritia, & in amore gloriosus.

Ebrietatis defini^{tio}. Ebrietas enim aliud est, quam excidisse a recta ratione, deliratio sanæ mentis priuatio. Non solum igitur qui multo haurit merum, verum etiam qui alium quempiam alit in animo, vehementer ebrius esse iudicatur.

Etenim qui mulieris alienæ tenetur amore, qui lavacat, ebrius est. Et quemadmodum is, qui multoabit merum, seseque ingurgitauit, illiberales voces dicit, aliudque pro alio videt; si & hic, veluti mensa piam sua cupiditate repletus, neque fana proterventur sed obsecna omnia, sed perniciofa, sed illiberalia, que plena, aliaque pro aliis videt, cœctiens ad eam cernuntur. Quodsi mulieri stuprum inferre complacuerit, hanc ubique imaginans, non alter, quam metuens & delirans in conuenticulis, in conuiuis, in omnipotere, in omni loco, et si innumera hominū nullius alloquantur, nec audire quidem videtur, sed aliantum intentus est animus, nec aliud somniat, nisi peccatum, habetque suspecta omnia, metuit omnia, hilo melior animante, quod alligatum scutica angustatur. Rursus quem tenet ira, ebrius est. Similiter distractus facies, vox fit asperior; oculi sunt sanguinaliter, mens obtenebratur, prudentia submergitur, lingua mitit, oculi intorquentur, aures alia pro aliis audiuntur; mirum ira longè grauius, quam ullum menum iacet.

Quem tenet ira,
ebrius est.

praeelleente cerebrum, tempestatem concitante, turbationemque gignente insedabilem. Quodsi ebrius est, *Impius & in Deum blasphemus, illiusque legibus regnans ebrius est, insaniisque, deterius affectus, quam si qui comedantur, quicque mente capti sunt, licet ipse monsuum suum non sentire videatur.* Nam id maximè conuenit ebrietati, etiam sensu vacare malorum, quæ turpiter committit.

Huc etiam accedere videtur illud D. Hieronymi^a: *Cave, ne si iejunare, aut abstinere cooperis, te putes esse tam sanctam.* Hac enim virtus adiumentum est, non perfectio sanctitatis. Magisque id prouidendum est, ne tibi hoc, cum licita contemnas, securitatem quandam illorum faciat. *Quicquid supra iustitiā offeritur Deo, non debet impeditre iustitiam, sed adiuuare.* Quid autē profuit tenuari abstinentia corporis, si animus intumescat superbiā quam laudem merebimur de pallore iejunij, si sanguinei simus? Quid virtutis habet vinum non bibere, & ira atque odio inebriari? Tunc, inquā, praelatura abstinentia, tunc pulchra, atque magnifica castigatio corporis, cum est animus iejunus à vitiis. Imō qui probabilitate, ac scienter abstinentiae virtutem tenent, coafugunt carnem suam, quō animae frangant superbiam,

viquali de quodam fastidio contemptus sūt atque arroganter descendant ad implendam Domini voluntatem, quā maxime in humilitate perficitur. Idcirco à variis ciborum desideriis mente retrahunt, vt totam eius vim occupent in cupiditate virtutum. Iamque minus iejunum, & abstinentiae laborem caro sentit, anima esuiente iustitiam. Nam & vas electionis Paulus dum castigat corpus suum, & in seruitutem redigit^b, ne alii predictus ipse reprobis inueniatur, non ad solam (vt quidam imperiti putat) hoc facit castitatem. Non enim tantummodo, sed & omnibus omnino virtutibus abstinentia opitulatur. Neque magna, aut tota Apostoli gloria est, nō fornicari, sed hoc agit, vt castigatione corporis studiatur animus; quantoq; nihil ex voluptatibus concubescit, tanto magis possit de virtutibus cogitare, ne perditionis magister imperfectū aliiquid in se ostendat.

a ad Celaut.

Sobrietas, & abstinentia quando laudanda.

Domini voluntas maxime in humilitate perficitur.

Abstinentia omnibus opitulatur virtutibus.